АДМИНИСТРАЦИЯ
КЛИМКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.12.2021                                                                                                   № 61-П
п. Климковка
Об утверждении формы проверочного листа, применяемой при осуществлении муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории Климковского сельского поселения
[bookmark: _Hlk73706793]В соответствии с Федеральными законами от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», решениями Климковской сельской Думы от 21.04.2017 № 207 «Об утверждении Правил благоустройства территории», от 19.08.2021 № 164 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в Климковском сельском поселении», администрация Климковского сельского поселения, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемую при осуществлении муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории Климковского сельского поселения, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
 Глава Климковского
сельского поселения                                                                      А.А. Шаргунов

ПОДГОТОВЛЕНО
Специалист администрации
Климковского сельского поселения                                           Л.Г.Запольских

УТВЕРЖДЕНА

постановлением   администрации
Климковского сельского поселения
от 10.12.2021 № 61-П
ФОРМА
проверочного листа (список контрольных вопросов),
[bookmark: _GoBack]применяемого при проведении контрольного мероприятия                                                                                                                в рамках осуществления муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории Климковского сельского поселения

1. Предмет муниципального контроля за соблюдением организациями и гражданами правил благоустройства территорий ограничивается обязательными требованиями, требованиями, установленными муниципальными правовыми актами, изложенными в форме проверочного листа (списке контрольных вопросов), в рамках полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

2. Наименование организации, фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина:
____________________________________________________________________________________________________________________________________
3. Место проведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного листа:
____________________________________________________________________________________________________________________________________
4. Реквизиты решения о проведении контрольного мероприятия:
__________________________________________________________________
(номер, дата распоряжения о проведении контрольного мероприятия)
5. Учетный номер контрольного мероприятия и дата присвоения учетного номера в Едином реестре проверок:
____________________________________________________________________________________________________________________________________
  6. Должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица (лиц), проводящего (их) контрольное мероприятие:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
 7. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, составляющих предмет проверки:
	№ п/п
	Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, составляющими предмет проверки
	Реквизиты правового акта, содержащего обязательные требования
	Варианты ответа

	да
	нет
	не требуется

	1.
	Требования по содержанию зданий (включая жилые дома), строений, сооружений и земельных участков, на которых они расположены,
использованию сельских территорий

	1.1.
	Соблюдение собственниками жилых домов, собственниками помещений
в многоквартирных домах или лицами, владеющими ими на ином вещном либо обязательственном праве (далее –
правообладатели) надлежащего технического состояния выгребных ям
	Пункт 2.1.3 раздела 2.1  части 2 Правил благоустройства территории муниципального образования

	1.2.
	Содержание юридическими и физическими лицами, собственниками или иными правообладателями в надлежащем санитарно-техническом состоянии водоразборных колонок, в том числе их очистка от отходов (мусора), льда и снега, а также
обеспечение безопасных подходов к ним
	Пункт 2.1.4 раздела 2.1  части 2 Правил благоустройства территории муниципального образования

	1.3.
	Обеспечение собственниками жилых домов, собственниками жилых помещений в многоквартирных домах, иными правообладателями, управляющими организациями
своевременной и качественной очистки и уборки принадлежащих им на
праве собственности или ином вещном праве земельных участков, на которых
расположены здания (включая жилые дома, многоквартирные дома), строения,
сооружения (включая гаражные боксы), а в случае, если границы земельных участков не определены, - в границах прилегающих территорий
	Пункт 2.2.1 раздела 2.2  части 2 Правил благоустройства территории муниципального образования

	1.4.
	Накопление и размещение на земельных участках и территориях, указанных            в п. 2.2.1 Правил, а также иных территории поселения отходов (мусора)
	Пункт 2.2.2 раздела 2.2  части 2 Правил благоустройства территории муниципального образования

	1.5.
	Мойка автомашин, слив
топлива и масел, регулировка звуковых сигналов, тормозов и двигателей
на придомовых территориях
	Пункт 2.2.3 раздела 2.2  части 2 Правил благоустройства территории муниципального образования

	1.6.
	Размещение любых предприятий
торговли и общественного питания, включая палатки, киоски, ларьки, мини-рынки, павильоны, летние кафе, производственные объекты, предприятия по мелкому ремонту автомобилей, бытовой техники, обуви, а также автостоянки, кроме гостевых на придомовых территориях
	Пункт 2.2.4 раздела 2.2  части 2 Правил благоустройства территории муниципального образования

	1.7.
	Повреждение и уничтожение оборудования детских, спортивных, хозяйственных
площадок и иных сооружений;
накопление и складирование твердых бытовых отходов, отходов производства и
потребления в неустановленных местах;
самовольное размещение железобетонных блоков, столбов, ограждений и других
сооружений для ограничения проезда (прохода)
	Пункт 2.2.6 раздела 2.2  части 2 Правил благоустройства территории муниципального образования

	1.8.
	Обеспечение собственниками жилых домов, собственниками жилых помещений в многоквартирных домах, иными правообладателями, управляющими организациями надежной защиты водопроводных и канализационных сетей и
устройств, находящихся на придомовой территории, земельном участке домовладении
	Пункт 2.2.7 раздела 2.2  части 2 Правил благоустройства территории муниципального образования

	1.9.
	Уборка и очистка территорий, отведенных для размещения и эксплуатации
линий электропередач, водопроводных и тепловых сетей

	Пункт 2.2.8 раздела 2.2  части 2 Правил благоустройства территории муниципального образования

	1.10.
	Ограждение по всему периметру плотным забором строительных площадок. Уборка,
содержание и благоустройство земельных участков, предоставленных под строительство. Наличие выездов
с оборудованием для очистки колес.
	Пункт 2.2.10 раздела 2.2  части 2 Правил благоустройства территории муниципального образования

	1.11.
	Повреждение или уничтожение зеленых насаждений, в том числе передвижение по
ним транспортных средств, а также размещение на них любых объектов;
- нарушение асфальтобетонных и иных твердых покрытий;
- размещение объявлений, афиш, листовок, плакатов и других материалов
информационного и агитационного характера на зданиях (включая многоквартирные дома), строениях, сооружениях, некапитальных нестационарных объектах, зеленых
насаждениях;
- срыв, уничтожение или умышленное повреждение афиш, рекламных плакатов,
аншлагов, стендов, щитов и объявлений, иных рекламных и информационных материалов, размещенных с соблюдением порядка, установленного действующим законодательством;
- размещение рекламы без получения разрешения (самовольная установка)
в порядке, установленном действующим законодательством;
- засорение и засыпка водоемов, родников, устройство запруд, вывоз на прибрежную
полосу снега, твердых бытовых отходов, отходов (мусора) с сельских территорий;
- устройство несанкционированных свалок твердых бытовых отходов, отходов
производства и потребления, грунта и снега;
- накопление (выбрасывание) отходов (мусора), твердых бытовых отходов, отходов
производства и потребления вне урн, контейнеров;
- закапывание и сжигание любых видов отходов и тары, разведение костров на
территории жилой застройки, в скверах, на улицах;
- мойка автомототранспортных средств в местах, специально не оборудованных для
этих целей, а также слив на землю и в водоемы технических жидкостей;
- самовольное устройство и установка шлагбаумов, цепей, столбов, бетонных блоков и плит, различного типа ограждений и иных сооружений, создающих препятствия или ограничения проходу (движению) пешеходов и (или) проезду автотранспорта и (или)
проведению работ по уборке территорий;
- размещение строительных материалов, запасов топлива, оборудования и
механизмов, иного имущества за пределами отведенных в установленном порядке земельных участков;
- передвижение и стоянка автотранспорта на тротуарах, за исключением случаев,
установленных действующим законодательством;
- осуществление розничной торговли продовольственными и непродовольственными товарами с рук,
из транспортных средств, гаражей, на улицах, площадях, придомовых
территориях, в парках и скверах, а также в других специально не установленных для этого местах, за исключением мест для организации и проведения ярмарок, рынков, установленных муниципальным правовым актом;
- хранение тары у торговых объектов вне хозяйственной зоны согласно
постановлению Главного государственного санитарного врача РФ от 07.09.2001 № 23 «О введении
в действие Санитарных правил»
	Пункт 2.3.1 раздела 2.3  части 2 Правил благоустройства территории муниципального образования

	2.
	Требования к внешнему виду фасадов и ограждений зданий
(включая жилые дома), строений, сооружений

	2.1.
	Своевременное принятие мер собственниками жилых домов, собственниками жилых помещений
в многоквартирных домах, иными правообладателями, управляющими организациями по ремонту, реставрации и покраске фасадов и их отдельных внешних конструктивных элементов, ограждений, расположенных на
территории зданий, строений и сооружений, а также поддержание
 в чистоте и исправном состоянии фасадов зданий, строений, сооружений, некапитальных нестационарных
объектов, в том числе расположенных на фасадах информационных табличек, адресных указателей и т.п.
	Пункт 3.1 части 3 Правил благоустройства территории муниципального образования муниципального

	2.2.
	Запрещается повреждать или самовольно изменять фасады зданий (включая многоквартирные дома), строений, сооружений, а также ограждения и иные расположенные на территории поселения элементы благоустройства
	Пункт 3.2 части 3 Правил благоустройства территории муниципального образования муниципального

	2.3.
	Строительство и установку ограждений (оград, заборов, газонных и тротуарных ограждений) следует осуществлять в порядке, установленном действующим законодательством
	Пункт 3.3 части 3 Правил благоустройства территории муниципального образования муниципального

	2.4.
	Запрещается производить надписи и рисунки краской и другими трудно смываемыми составами на стенах зданий (включая жилые дома), строений, сооружений, остановочных павильонах, столбах, деревьях, опорах наружного освещения, ограждениях и других объектах, не предназначенных для этих целей.
	Пункт 3.4 части 3 Правил благоустройства территории муниципального образования муниципального

	2.5.
	 Расклейка газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений и рекламы разрешается только на специально установленных стендах.

	Пункт 3.5 части 3 Правил благоустройства территории муниципального образования

	2.6.
	Очистку от объявлений цоколей зданий (включая жилые дома), строений, сооружений, ограждений, опор уличного освещения и других объектов осуществляют собственники, правообладатели указанных объектов.
	Пункт 3.6 части 3 Правил благоустройства территории муниципального образования

	2.8.
	Установка на зданиях (включая жилые, многоквартирные дома), строениях, сооружениях рекламных конструкций осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О рекламе», Жилищным кодексом Российской Федерации, другим действующим законодательством.
	Пункт 3.7 части 3 Правил благоустройства территории муниципального образования

	3.
	Порядок участия собственников (иных правообладателей)
зданий, строений, сооружений (помещений в них)
в благоустройстве сельских территорий

	3.1.
	Собственники (иные правообладатели) зданий, строений, сооружений (помещений в них) участвуют в благоустройстве сельских территорий согласно пункту 2.2.1 настоящих Правил.
	Пункт 4.1 части 4 Правил благоустройства территории муниципального образования

	3.2.
	Юридические и физические лица, являющиеся собственниками зданий, строений, сооружений, а также иных объектов, расположенных на земельных участках, границы под которыми не определены в соответствии с действующим законодательством, осуществляют уборку прилегающей территории.
	Пункт 4.2 части 4 Правил благоустройства территории муниципального образования

	3.3.
	Администрация поселения привлекает граждан к выполнению на добровольной основе работ по уборке, благоустройству и озеленению сельских территорий. Привлечение граждан к выполнению на добровольной основе работ по уборке, благоустройству и озеленению территорий осуществляется на основании муниципального правового акта.
	Пункт 4.3 части 4 Правил благоустройства территории муниципального образования

Юридическое лицо,
фамилия, имя, отчество (при наличии)
индивидуальный предприниматель ________________ ________________
подпись расшифровка подписи
"____"________________20___г.

Должностное лицо администрации
Климковского сельского поселения
осуществляющее контрольные мероприятия
и заполняющее проверочный лист ________________ ________________
подпись расшифровка подписи

"____"________________20___г.

Отметка об отказе юридического лица, индивидуального предпринимателя от подписания проверочного листа ____________________________________________________________________

"____"________________20___г.